
札経企第 2877 号  

令和２年（2020 年）３月 27 日  

札幌市内事業者等の皆様 

札幌市長 秋元 克広  

新型コロナウイルス感染症の拡大防止について(依頼) 

平素より札幌市政の推進に格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、世界的に猛威を振るっている新型コロナウイルスについては、３月 26 日現在、

本市におきましても 75 名の感染者が発生しており、さらなる感染の拡大防止のため、さ

まざまな対策を講じているところです。 

こうした中ここ数日、東京都では感染者が急増しており、その中でも感染源がわから

ない患者数が増加していることから、オーバーシュート(爆発的患者急増)を防ぐ重大局

面として、首都圏での外出自粛や、全国からの来訪者に密集回避への協力を強く呼び掛

けているところであります。 

つきましては、各事業者の皆様におかれましては、不急の出張を控えていただくとと

もに、今後、人事異動により転入者・転出者が増加することや新入社員等を迎える時期

となるため、今一度、①換気の悪い「密閉空間」、②多数が集まる「密集場所」、③間近で

会話や発声をする「密接場面」の３つの条件が揃うことを避けていただくなど、研修や

イベント等の取扱について、適切なご対応をいただきたくご依頼いたします。 

また、例年であれば、時節柄、歓迎会等が多く催される時期ですが、規模の大小に関

わらず、風通しの悪い空間で人と人とが至近距離で会話する場所を避けていただくほか、

のどの痛みなどの軽い風邪の症状が見られる場合には外出を控えていただくなど、社員

の皆様に対して、ご周知をいただきますようお願いいたします。 

 【参考】 

・新型コロナウイルスを防ぐには リーフレット（札幌市版） 

担当：経済観光局産業振興部経済企画課 高田、松本 

住所：札幌市中央区北１条西２丁目 札幌市役所 15 階 

電話：011-211-2352 

メールアドレス：keizaikikaku-kikaku1@city.sapporo.jp 


